石林彝族自治县农业农村局

  〔A类〕
                                           〔公开〕
                                    石农函〔2020〕9号
关于县第十七届人大第四次会议第92号建议答复的函
虎继芬代表：
   您提出的《关于长跨村委会产业基地建设项目》的建议收悉，现答复如下：

基本情况
目前，石林县大力推进以石林人参果产业为主导的“一县一业”创建工作，拓展提升“一乡一品”、“一村一品”发展质量，深度挖掘石林农产品特色，提升石林人参果、石林辣椒、石林甜玉米、石林苹果、石林甜柿、石林血桃、石林枇杷等产业发展质量，围绕人参果区域公共品牌创建，深度融合一二三产业发展，提升产业规模化、组织化、专业化、绿色化、市场化水平，突出特色，区域优势，将资源优势转化为经济优势，带动农业农村经济发展，促进农民增收。2020年石林县人参果种植151623亩，辣椒39464亩、菜用玉米37854亩，枇杷12680亩，苹果21120亩，园艺花卉30201.4亩。已培育形成西街口人参果、圭山苹果、石林街道辣椒、板桥血桃、油桃、大可枇杷 “一乡一业”特色产业乡镇和以蔬菜、花卉、水果为主导产业的30余个“一村一品”特色产业村。
长跨村委会处于石林与宜良接壤之地，位置边沿，主要经济来源以烤烟、玉米种植和鸡养殖为主，产业发展相对滞后。近年来，在县委县政府的关心下，实施了一系列乡村建设项目完善了长跨村基础设施建设，规划建成了养殖小区。特别是今年，实施了长跨村委会产业基地建设项目，建设内容为三面沟砌5.3千米，机耕路修复3.8千米，块石砌7032米，混泥土浇筑800方，闸门20道，土方开挖5000余方，面积600余亩。项目于今年建设、今年完工，项目的实施，将极大改善长跨的生产条件，促进长跨的农业产业发展。但项目建成后，长跨存在发展定位不明晰、发展启动资金缺乏的情况，影响了产业的后续发展。

二、意见建议办理情况

1、石林县农业产业发展以市场为导向，政府规划引导，提供智力支持，农户自愿积极主动参与融入到石林县农业产业发展中来，推进石林县乡村振兴战略实施，产业振兴为核心，只有通过发展产业才能带动农村的经济发展，吸引人才聚集和资源聚集，解决农民就业实现共同富裕，最终实现“三产融合”，才能使得农业成为有奔头的产业，农民成为有体面的职业，农村成为安居乐业的美好家园。

2、通过项目建设，长跨村农业产业发展基础设施进一步完善，将对农业产业发展起到积极的促进作用。围绕石林县农业产业发展，结合当地产业发展基础，与邻近小密枝村委会协同发展辣椒产业外，还可以种植人参果、甜玉米等市场相对成熟稳定的作物，再结合本村特色，培育本村特色产业。

下步工作方向

（一）围绕石林县特色农业产业发展要求，推进“一县一业”“一村一品”特色产业培育，引导当地农户积极参与融入到石林县农业产业发展中来，做好企业、合作社和村集体等经济活动主体的沟通与交流，确实做好相关服务工作。

（二）通过招商引资，土地流转，村集体带动等多渠道，种植与养殖结合，培育适合当地产业发展的模式，完善农村产业发展服务体系建设，做好政府搭台群众唱戏工作。

（三）积极向省市争取相关项目资金扶持。

    感谢您对政府工作的关心和支持。
    感谢您对石林县人参果产业发展工作的关心和支持。
    以上答复，如有不妥，请批评指正。
                 石林彝族自治县农业农村局
                             2020年9月7日

抄送：县委办公室（县政府办公室），县人大常委会人事代表委员会。
石林彝族自治县农业农村局办公室            2020年9月7日印发
  — 2 —

— 1 —